ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: cmamaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 093/2023

ASSUNTO: Solicita a distribuição mensal de Equipamento de Proteção
Individual – EPI’s para catadores e profissionais da ACRESEA.

Senhor Presidente;

Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que
após apresentar ao soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado
expediente a Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para
que viabilize a distribuição mensal de Equipamento de Proteção Individual –
EPI’s para catadores e profissionais da ACRESEA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores:

Solicitar ao Chefe do Executivo Municipal, que por meio da secretaria

competente seja realizado a viabilize a distribuição mensal de Equipamento de
Proteção Individual – EPI’s para catadores e profissionais da Associação
Caraubense de Reciclagem Serviços e Educação Ambiental - ACRESEA.

EPI’s é o significado de Equipamento de Proteção Individual. E são todos
aqueles equipamentos, dispositivos ou produtos, de uso individual que deverá
ser utilizado pelo trabalhador, com o intuito de protegê-lo contra os riscos
capazes de ameaçar a sua segurança e a sua saúde.

É bem sabido de todos que em nossa cidade a Associação Caraubense
de Reciclagem Serviços e Educação Ambiental – ACRESEA, realiza um grande
trabalho nas atividades da coleta seletiva, triagem, classificação, processamento
e comercialização dos resíduos reutilizáveis e recicláveis, contribuindo de forma
significativa para a cadeia produtiva da reciclagem e para o meio ambiente.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a
subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor dos profissionais da ACRESEA, que tanto
contribui para sociedade caraubense.

                     Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

                                  Câmara Municipal de Vereadores

                             Caraúbas – RN, em 26 de abril de 2023.

                                Joaby Figueiredo da Silva
                                        Vereador – PP

mailto:cmamaracaraubasrn@gmail.com